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Va l k y r i e n  f r a  
  K i r k e  H y l l i n g e

C
ill

e 
K

ra
u

se I foråret 2023 afsøgte Kaare Bøgh-Jensen et område ved Kirke 
Hyllinge med sin metaldetektor, og det viste sig at blive en af de 
ture, der for alvor gav bid. Kaare stødte nemlig på en valkyrie fra 
vikingetiden.

Det var selvfølgelig ikke en valkyrie af kød og blod, men derimod  
i form af et relativt sjældent smykke af forgyldt sølv, der måler 
35 x 13 x 1,5 mm. Smykket er udformet som en opretstående figur,  
og på bagsiden er det forsynet med en lille øsken, så det enten 
kunne sys fast på dragten1 eller hænge i en spinkel kæde og på 
den måde pynte på en af egnens vikinger for 1.000 år siden.  
Den første mulighed synes, på grund af den lille øskens beskedne  
størrelse, nok at være det bedste bud. Smykket har således både  
kunnet sidde som et lille ”emblem” og pyntet, men derudover har  
selve motivet måske også haft en mere religiøs betydning og 
signalværdi – præcis som vi også i nutiden bærer religiøse motiver.

	 Fig. 1. Foto af for- og bagside af valkyrien fra Kirke Hyllinge.  
 Foto: Cille Krause, ROMU.
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SMYKKER OG SKÆBNESPIL I VIKINGETIDEN

Typen af små smykke-valkyrier er kendt fra både Danmark, Sverige og 
Norge, og de daterer sig bredt til 700-1000-årene og er dermed tæt 
knyttet til vikingetiden.2

Smykket fra Kirke Hyllinge forestiller en figur, der bærer en ankellang, 
prikket kappe over en ligeledes ankellang dragt/kjole. Figuren har et 
vidt ærme, der, på trods af at det har samme linjerede mønster som 
resten af kjolen, godt kunne have form som en vinge. 

Figuren, der ses fra siden, vender sig mod venstre, hvor den bærer et 
muligt drikkehorn foran sig, som den holder frem, som ville den række 
drikkehornet frem til nogen. En almindelig tolkning af disse figurer er, at 
her er tale om valkyrier, der byder krigere velkommen til Valhal.3 Motivet, 
hvor faldne krigere på denne måde bydes velkommen til Valhal med et 
drikkehorn, er dog ikke kun noget, man kender fra disse smykker – det 
kan man eksempelvis også se på de gotlandske billedsten fra 700- og 
800-årene.4

En valkyrie er en vigtig aktør i den nordiske mytologi. Valkyrierne er en 
gruppe mennesker med feminine træk, der sammenkædes med guden 
Odin, krig og død. Kilder fra 800-årene beretter om, hvordan de, under 
Odins autoritet, rider ud på slagmarken – bevæbnet med sværd, spyd, 
skjold og hjelm – for at udvælge de krigere, der skal falde i kamp, og 
som dermed er velkomne i efterlivet i Valhal. Valkyrierne er således tæt 
forbundet med det overordnede skæbnespil i vikingetiden. 

EN FREJA-FIGUR?

Valkyrien fra Kirke Hyllinge bærer en dragt med et ”ærme”, der stikker  
lidt ud forneden. Formen på dette ærme leder tankerne hen på en fugle- 

	Fig. 2. Kaare Bøgh-Jensen i felten efter fundet af valkyrien i foråret 2023. Foto: Cille  
 Krause, ROMU. 
	Fig. 3. Kaare Bøgh-Jensen fremviser valkyrien. Foto: Cille Krause, ROMU.

Smykke-valkyrier er kendt fra både  
Danmark, Sverige og Norge, og de daterer  

sig bredt til 700-1000-årene.
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vinge. Og hvis vi leger med tanken om, at det er en vinge, og ikke blot 
er en del af dragten, kunne det være en henvisning til gudinden Freja 
fra den nordiske mytologi.

Freja er en meget vigtig figur i den nordiske mytologi, og hun er en del 
af ”valkyrie-staben”. Hun er en frugtbarhedsgudinde, der er knyttet til 
kærlighed, skæbne, liv og død. Og når hun tog på slagmarken for at 
udvælge de krigere, der skulle dø, delte hun dem med Odin.6 

Et andet særkende ved Freja er, at hun råder over en falkeham – dvs. en 
fugledragt, hun kan tage på og derved forvandle sig til en fugl og blive 
i stand til at flyve.7 Måske peger dragten på figuren fra Kirke Hyllinge 
på, at det ikke bare drejer sig om en ”almindelig” valkyrie, men derimod 
er selveste Freja, som Kaare har mødt på sin tur med detektoren.

ANDRE VALKYRIER – SAME, SAME BUT DIFFERENT?

Valkyrie-smykkerne findes i forskellige varianter – enten som fritstående  
enkeltfigurer (ligesom valkyrien fra Kirke Hyllinge) eller som en kombina- 
tion af rytter + hest + opretstående figur. Nogle er til påsyning, og andre  
har en nål på bagsiden og kan dermed sættes fast på dragten med et 
snuptag – dem kalder man fibler (”brocher”).

Når der er tale om fritstående enkeltfigurer, bærer de en lang dragt og  
en frisure, der er kunstnerisk opsat i en flettet ”knold” i nakken.8 Et rigtig  
tydeligt og flot eksempel på denne type flettede frisure kender vi fra 
Mysselhøjgård, Gl. Lejre9, hvor der er fundet et fragment af en lignende 
valkyrie-figur i ekstremt høj håndværksmæssig kvalitet. Her er dog kun 
bevaret den øverste del af figuren med hoved, hals og frisure, og her 
ser man tydeligt, hvor fint opsat håret er – en detalje, der synes at gå 
igen på alle valkyrierne. Som det gælder for de andre kendte valkyrier, 
har også den fra Kirke Hyllinge et rundt og markeret øje.

Når der er tale om fritstående  
enkeltfigurer, bærer de en lang dragt  

og en frisure, der er kunstnerisk opsat  
i en flettet ”knold” i nakken

	Fig. 4. Nærfoto af valkyriens overdel. Foto: Cille Krause, ROMU
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	Fig. 5. Valkyriefragmentet fra Mysselhøjgård,  
 Gl. Lejre. Man kan tydeligt se den fornemme  
 frisure med den flettede ”knold”, der går igen  
 på de andre kendte valkyrie-smykker.  
 Foto: Cille Krause.

	Fig. 6. Valkyriefibel fra Tissø på Vestsjælland.  
 Figuren på hesten, som har opsat hår og 
 kappe, tolkes som valkyrien. Denne konstel- 
 lation med valkyrie til hest er også en velkendt  
 type. Foto: Foto: Roberto Fortuna og Kira  
 Ursem, Nationalmuseet, hentet fra  
 https://samlinger.natmus.dk/do/asset/4661.

Der er rigtig mange fællestræk, der sammenbinder smykketypen. 
Valkyrierne er langt hen ad vejen udformet på samme måde. De har f.eks.  
samme slags frisurer, dragter, der ligner hinanden, og mange af dem 
rækker noget frem. Og det er nærliggende at opfatte dem som en po-
pulær (eller ligefrem moderne) smykketype, hvor der var nogenlunde 
enighed om, hvordan de skulle se ud. 

På samme måde fungerer modebegrebet stadig i nutiden. I øjeblikket 
er Nike Jordan-sneakers populære blandt børn og unge. De har alle en 
ensartet udformning, så man kan se, hvad det er, og hvilket firma de 
stammer fra – men materiale og farver på disse sportssko kan variere 
nærmest i det uendelige. På samme måde var det med valkyrierne. De 
kunne fås i varianter: med og uden hest og i både forgyldt sølv og kob-
berlegering, så der var lidt til enhver pengepung. Nogle af dem er af  
meget høj håndværksmæssig kvalitet, som fragmentet fra Mysselhøjgård,  
mens andre virker lidt mere ”masseproducerede”.

Jo flere valkyrier og andre sager detektorførerne møder på deres vej, 
jo klogere bliver vi på fortiden. Det er det aktuelle fund et rigtig godt 
eksempel på. At Kaare mødte en valkyrie – der måske endda er Freja  
– var et lykketræf, der giver os stor indsigt i fortidens liv – både når det  
gælder mode, tro og mytologiske forestillinger. Derfor skylder vi, både 
som museum og som samfund, en stor tak til de mange aktive og de-
dikerede detektorførere, der hjælper os med at opsamle de uendeligt 
vigtige stumper af fortiden.

Jo flere valkyrier og andre sager detektor- 
førerne møder på deres vej, jo klogere bliver  

vi på fortiden. Det er det aktuelle fund et  
rigtig godt eksempel på. 
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